1

第８７回宇宙政策委員会 議事要旨

１．日時：令和２年３月３０日（月） １０：００－１０：３０

２．場所：内閣府宇宙開発戦略推進事務局大会議室

３．出席者

（１）委員

葛西委員長、松井委員長代理、青木委員、折木委員、中須賀委員、山崎委員

（２）政府側

  竹本宇宙政策担当大臣、平宇宙政策担当副大臣

  和泉総理大臣補佐官

内閣府宇宙開発戦略推進事務局

松尾事務局長、行松審議官、滝澤参事官、中里参事官、森参事官、吉田参事官

（３）オブザーバー

宇宙航空研究開発機構（JAXA） 山川理事長

４． 議事要旨

（１）「次期宇宙基本計画（案）について」事務局より説明を行い、宇宙政策委員会として原案どおり

了承をした。委員からは以下の様な意見があった。（以下、○委員からの意見）

〇本計画は「自立性」や「インド太平洋地域への貢献」など日本らしさがよく表れた計画に

仕上がっている。

〇今後は、計画の実現に必要な予算を確保し、この計画を絵にかいた餅にしないこと、政府を

挙げて取り組むことが重要。

〇この計画の実現に向けて、工程表において、責任主体を明確にして、関係府省の連携の下、

スピード感をもって実行していくことが重要。

〇社会実装に向けて、開発側とユーザー側の連携を強化し、ユーザー省庁も含めて、予算を

しっかり確保して取り組むことが重要。

以上